
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 186 DEL 17/11/2014 
PROT. N. 28225

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  "DISTRETTI  DELL'ATTRATTIVITA'. 
INIZIATIVE  DI  AREA  VASTA  PER  L'ATTRATTIVITA'  TERRITORIALE 
INTEGRATA TURISTICA E COMMERCIALE DELLA LOMBARDIA (LINEA 
B)" – D.G.R. 14 LUGLIO 2014 – N. 6759 (REGIONE LOMBARDIA) 

L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di novembre alle ore 18:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
CONSIDERATO
- che Regione Lombardia – Direzione Generale Commercio Turismo e Terziario – ha emanato 
in data 17 luglio 2014 (BURL serie ordinaria n. 29) il bando "Distretti dell'attrattività";
- che il bando sopra citato è stato approvato da Regione Lombardia con d.g.r. X/1613 del 4 
aprile 2014 e d.g.r. X/2027 del 1° luglio 2014;
- che il bando prevede, ai sensi della d.g.r. n. 1613 del 4 aprile 2014, una Linea B di intervento 
con "iniziative  a  favore  di  Comuni  non capoluogo in  aggregazione per  la  realizzazione di 
interventi e iniziative di area vasta";
- che i criteri di partecipazione alla suddetta Linea B sono stati esplicitati nella d.g.r. n. 2027 
del 1° luglio 2014; 
-  che il Comune di CURTATONE possiede i requisiti per fare parte dell'aggregazione prevista  
in Linea B del suddetto bando;

CONSIDERATI
- i  risultati  ottenuti  nelle precedenti  esperienze e candidature nell'area sui  bandi  relativi  ai  
"Distretti del Commercio";
- la  disponibilità  del  Comune  di  Borgo  Virgilio  a  cogliere  l'opportunità  di  presentare  una 
progettazione  sul  bando  "Distretti  dell'attrattività",  e  di  porsi  come  soggetto  capofila 
dell'aggregazione;
- l'interesse  di  tutti  i  Comuni  coinvolti  di  favorire  ogni  iniziativa  di  animazione  turistica, 
commerciale  e  socio-culturale  che  possa  agevolare  le  attività  sul  proprio  territorio  e  che 
consenta  di  massimizzare  l'attrattività  turistica  e  commerciale  del  territorio  coinvolto, 
valorizzando le eccellenze ambientali, storiche, culturali, enogastronomiche, artistiche;

VAGLIATE E ASSUNTE come proprie le predette considerazioni e valutazioni;

VISTE
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 14/05/2014 di approvazione del Bilancio di  
Previsione per l’anno 2014 e s.m.i.;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 15/05/2014 immediatamente eseguibile, 
con la quale vengono assegnate le risorse ai responsabili di servizio del bilancio 2014 e s.m.i.;

VISTI 
- i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000, in data 15/11/2014 dal Responsabile del 
settore sulla regolarità tecnica ed in data 15/11/2014 dal Responsabile del servizio economico-
finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

- visto l’art. 134, 4^ comma, dello stesso D. Lgs. sopra detto;

con voti favorevoli e UNANIMI 

DELIBERA

1. di ADERIRE, in qualità di COMUNE PARTNER, al progetto di aggregazione dal titolo 
"PERCORSI  DI  TERRE  TRA  TRE  FIUMI:  COMMERCIO,  TURISMO,  
ATTRATTIVITA'” che verrà presentato a valere sul bando "Distretti  dell'attrattitivà" 
come descritto in oggetto; 

2. di DELEGARE il Comune di Borgo Virgilio in qualità di ente capofila e in collaborazione  
con  la  cabina  di  regia  del  progetto,  all'espletamento  di  tutte  le  pratiche  relative  al  



perfezionamento della domanda di contributo nonchè all'assunzione di tutti gli atti e i  
documenti necessari, anche in formato informatico, per il buon fine della candidatura; 

3. di  RECEPIRE  altresì  la  partecipazione  e  il  sostegno  da  parte  dell'associazione  di 
categoria Confesercenti, sezione di Mantova, in qualità di validante partner; 

4. di  APPROVARE il  testo del  progetto  sotto  forma di  strutturazione degli  interventi  di  
ciascun ente partner pubblico; 

5. di RATIFICARE l'Accordo di Distretto, comprensivo di quadro economico sottoscritto e 
siglato  dai  Comuni  di  Borgo  Virgilio  (ente  capofila),  Moglia,  Motteggiana,  Suzzara, 
Rodigo,  Roncoferraro,  Bagnolo  San  Vito,  Curtatone,  San  Benedetto  Po,  Gonzaga, 
Pegognaga; 

6. di  IMPEGNARSI  a  condividere  tutte  le  iniziative  del  territorio  per  la  promozione 
dell'attrattività commerciale e turstica; 

7. di  PARTECIPARE alla candidatura con le seguenti  iniziative,  di  cui  si  specifica,  per 
ciascuna, la quota prevista di spesa corrente e di spesa in conto capitale: 

 
TITOLO INIZIATIVA SPESA CORRENTE SPESA  IN  CONTO 

CAPITALE
TOTALE  SPESA 
DELL'INIZIATIVA

ABBATTIMENTO 
DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  E 
TUTELA 
DELL'UTENZA 
DEBOLE  MEDIANTE 
ANCHE 
L'INSTALLAZIONE  DI 
IMPIANTO 
SEMAFORICO  A 
CHIAMATA  CON 
FUNZIONALITÀ  PER 
NON VEDENTI

€ 0,00 € 7.123,46 € 7.123,46

RIQUALIFICAZIONE  E 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
MARCIAPIEDI  E 
STRADE  DI  EREMO 
CON  ELIMINAZIONE 
DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 
(2° LOTTO)

€ 0,00 € 56.744,14 € 56.744,14

VIDEOSORVEGLIANZ
A COMUNALE

€ 0,00 € 17.876,54 € 17.876,54

ANTICHISSIMA  FIERA 
DELLE  GRAZIE  E 
INCONTRO/CONCORS
O  NAZIONALE  DEI 
MADONNARI 2014

€ 50.000,00 € 0,00 € 50.000,00

 
8. di IMPEGNARSI, in caso di approvazione del progetto, a cofinanziare la propria quota 

eccedente  l'eventuale  contributo  regionale  ottenuto  sulle  iniziative  di  cui  alla  tabella 
poco sopra; 



9. di  RICHIEDERE  a  Regione  Lombardia,  come  da  documentazione  presentata  e 
sottoscritta, un contributo pari a € 39.700,00 come cofinanziamento delle iniziative di cui  
alla tabella sopra riportata;

10.di DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

11.data  L'URGENZA,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 18/11/2014 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 28/11/2014 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/11/2014 al 03/12/2014 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


